
     ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC THẠNH 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đức Thạnh, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng Năm mới 2024, Xuân Giáp Thìn, 

các ngày Lễ, kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng năm 2024 
  

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND huyện 

Mộ Đức về Tổ chức các hoạt động chào mừng Năm mới 2024, Xuân Giáp Thìn, 

các ngày Lễ, kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng năm 2024. Để tổ chức các 

hoạt động trong năm 2024, UBND xã Đức Thạnh ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động chào mừng Năm mới 2024, Xuân Giáp Thìn, các ngày lễ, kỷ niệm và 

các sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2024, với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi ngay từ đầu năm mới 2024, đón 

Tết cổ truyền dân tộc. Hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tích cực lao 

động sản xuất nhân dịp đầu xuân mới, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã 

hội.  

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống lịch sử dân tộc; khơi dậy ý thức tự giác, sức sáng tạo của cấp ủy, chính 

quyền, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân. 

Thông qua các hoạt động, đảm bảo cho Nhân dân được hưởng thụ đời sống tinh 

thần vui tươi, lành mạnh, lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán 

tốt đẹp của văn hóa quê hương. 

 2. Yêu cầu. 

 Các hoạt động cần tổ chức chu đáo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, đảm bảo an toàn, với quy mô, hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của 

huyện và từng địa phương. 

 II. NỘI DUNG. 

 A. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN. 

 - Các hoạt động mừng Đảng, mừng năm mới 2024, Xuân Giáp Thìn, kỷ 

niệm các ngày lễ và các sự kiện chính trị quan trọng: Từ ngày 01/01/2024 đến hết 

năm 2024. 

 - Huy động tất cả các phương tiện thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú và hiệu quả.  

 - Kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng trong năm 

2024: Tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền trước ngày kỷ niệm 07 ngày. 
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 B. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ. 

 1. Chỉnh trang khuôn viên trụ sở UBND xã, Nghĩa trang liệt sĩ xã; 

khuôn viên Bia di tích Rừng Nà. 

 - Thời gian thực hiện hoàn thành: Trước ngày 04/02/2024 (trước ngày 25/12 

âm lịch). 

 - Bộ phận theo dõi, đôn đốc: Văn phòng-Thống kê, Văn hóa-Xã hội. 

 - Thành phần thực hiện: Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách xã, Công an xã, vận động đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã. 

 2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng 

Xuân Giáp Thìn; chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02). 

 2.1. Tổ chức trang trí cờ hoa, treo băng rôn, pano khẩu hiệu chào mừng tại 

UBND xã, các đơn vị, một số điểm trên địa bàn xã, trang trí các cổng chào. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 04/02/2024 (nhằm ngày 25/12 âm lịch). 

- Thành phần thực hiện: Công chức Văn hóa-Xã hội, cán bộ Đài truyền 

thanh-Quản lý Nhà văn hóa, công chức Văn phòng-Thống kê, Trưởng 04 thôn. 

2.2. Viết bài, phát sóng trên hệ thống đài truyền thanh xã về thành tựu KT-

XH năm 2023 trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 12/2023 đến tháng 01/2024. 

- Thành phần thực hiện: Đài truyền thanh-Quản lý nhà văn hóa xã. 

2.3. Tham gia giải bóng đá Xuân 2024 (bóng đá 11 người) do huyện tổ chức. 

- Thời gian: Từ ngày 15/02 đến ngày 20/02/2024 (nhằm ngày 06 đến 11/01 

âm lịch). 

- Địa điểm: Do huyện chọn. 

- Thành phần tham gia: Xã thành lập 01 đội bóng. 

- Bộ phận theo dõi, đôn đốc, thực hiện: Mời Bí thư đoàn thanh niên xã; 

Công chức Văn hóa-xã hội, cán bộ Đài truyền thanh-Quản lý nhà văn hóa, cán bộ 

văn hóa, thể dục, thể dục-Công tác xã hội-dân số-công tác trẻ em, Trưởng 04 thôn. 

2.4. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024. 

- Thời gian dự kiến: Ngày 22/02/2024 (nhằm ngày 13/01 âm lịch). 

- Địa điểm: Giao công chức Địa chính-Xây dựng-Nông nghiệp-Môi trường 

khảo sát, chọn. 

- Bộ phận tham mưu kế hoạch: Công chức Văn hóa-Xã hội phối hợp với 

công chức Địa chính-Xây dựng. 

- Bộ phận thực hiện: Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách, dân quân, công an xã, đại diện BDC các thôn.  

3. Tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 Ngày giải phóng 
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huyện Mộ Đức (23/3/1975-23/3/2024) gắn với tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) (Thời gian: Từ ngày 19/3/2024 đến 

23/3/2024). 

3.1. Tham gia trưng bày sản phẩm OCOP và thi ẩm thực. (Theo Kế hoạch 

của UBND huyện). 

3.2. Tham gia Hội thi Tuyên truyền viên giỏi về công tác giảm nghèo huyện 

Mộ Đức. 

(Theo Kế hoạch của UBND huyện). 

3.3. Tổ chức chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 (có Kế hoạch cụ 

thể riêng). 

- Thời gian: Sáng 24/3/2024 (Chủ nhật). 

- Bộ phận tham mưu kế hoạch: Văn hóa-xã hội. 

- Lực lượng tham gia: Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách UBND xã, các trường học trên địa bàn, y tế, dân quân, công an, các thôn, 

người dân trên địa bàn xã. 

4. Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm Ngày giải phóng miền 

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và Ngày Quốc tế Lao động 

(1/5). 

4.1. Tham gia Giải Bóng chuyền Nông dân tranh Cúp “Bông lúa vàng”. 

(Theo Kế hoạch của UBND huyện) 

4.2. Tham gia hội thi kể chuyện theo sách và giải bơi lội trong học sinh. 

- Hiệu trưởng trường Tiểu học có kế hoạch cụ thể để thực hiện. 

5. Tham gia Hội thi về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số huyện Mộ 

Đức. (Theo Kế hoạch của UBND huyện). 

6. Tổ chức gặp mặt khen thưởng cho các em thiếu nhi đạt học sinh giỏi 

từ cấp huyện trở lên năm học 2023-2024. 

- Bộ phận tham mưu: Văn hóa-xã hội, cán bộ Văn hóa, thể dục , thể thao-

Công tác xã hội, dân số, bảo vệ trẻ em. 

- Bộ phận phối hợp: Các trường, Hội khuyến học xã. 

- Thời gian tổ chức: vào ngày 01/6 

7. Tổ chức Giải bóng đá truyền thống xã Đức Thạnh năm 2024. 

- Bộ phận tham mưu Kế hoạch: Văn hóa-xã hội, cán bộ Văn hóa, thể dục , 

thể thao-Công tác xã hội, dân số, bảo vệ trẻ em. 

- Bộ phận phối hợp: Đoàn Thanh niên xã, cán bộ Đài truyền thanh-Quản lý 

nhà văn hóa xã. 

- Thành phần tham gia: 04 thôn. 

(có Kế hoạch cụ thể riêng) 
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8. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2024). 

8.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, thắp nến tri ân, thăm và 

tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu. 

- Bộ phận tham mưu: Văn hóa-Xã hội, Đài truyền thanh-Quản lý nhà văn 

hóa. 

- Bộ phận phối hợp: Đoàn thanh niên xã, Mặt trận và các Hội đoàn thể xã, 

Trưởng 04 thôn. 

8.2. Gặp mặt các đối tượng thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt 

sĩ.  

- Bộ phận tham mưu: Văn hóa-xã hội. 

- Bộ phận phối hợp: Mặt trận và các Hội đoàn thể xã, Trưởng 04 thôn. 

- Thành phần tham dự: Thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ.  

(có Kế hoạch cụ thể riêng) 

9. Tham gia Hội thi Giọng hát hay năm 2024 do huyện tổ chức. 

- Bộ phận tham mưu: Văn hóa-Xã hội. 

- Bộ phận phối hợp: Đoàn thanh niên xã. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

1. Nguồn ngân sách xã năm 2024. 

2. Huy động nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức Văn hóa-Xã hội. 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân, các ngày lễ, kỷ niệm và sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2024; làm 

đầu mối liên hệ, kịp thời tham mưu, đề xuất với lãnh đạo để xử lý những vướng 

mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Tổ giúp việc Ban tổ chức đảm bảo thực 

hiện hoàn thành các nhiệm vụ được giao. 

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu tổ chức tốt các hoạt động. 

Ngoài ra, xây dựng kế hoạch thực hiện hoặc tham mưu cho UBND xã để 

tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do huyện tổ chức trong 

năm 2024. 

2. Công chức Văn phòng-Thống kê. 

- Phối hợp, đôn đốc các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ 

chức tốt các hoạt động, sự kiện năm 2024 theo Kế hoạch này; phối hợp với các bộ 

phận có liên quan lập danh sách, phát hành Giấy mời đại biểu dự các hoạt động. 
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- Phối hợp với công chức Tài chính-Kế toán xã tham mưu cho UBND xã 

huy động kinh phí xã hội hóa để tổ chức các hoạt động, sự kiện theo Kế hoạch này. 

3. Cán bộ Đài truyền thanh-Quản lý nhà văn hóa xã. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin 

điện tử, các trang mạng xã hội của xã về các hoạt động, các ngày lễ tết, sự kiện 

quan trọng trong năm 2024. 

- Chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ được giao 

tại Kế hoạch này.  

4. Công chức Tài chính-kế toán. 

Tham mưu cho UBND xã xem xét kinh phí để tổ chức các hoạt động; phối 

hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu cho UBND xã huy động kinh phí xã 

hội hóa để tổ chức các hoạt động, sự kiện trong năm 2024. 

5. Công an xã. 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước và trong quá trình diễn ra 

các hoạt động, sự kiện tại Kế hoạch này. 

6. Mặt trận và các Hội đoàn thể xã. 

- Phối hợp với các bộ phận, đơn vị có liên quan để thực hiện tốt các hoạt 

động trong năm 2024. 

7. Trạm Y tế xã. 

- Cử cán bộ phục vụ y tế tại các sự kiện, hoạt động để đảm bảo sức khỏe cho 

các thành phần tham gia. 

8. Công đoàn xã. 

Chủ động xây dựng kế hoạch tham gia thi ẩm thực gắn với chuỗi các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng huyện Mộ Đức theo Kế hoạch 

của huyện.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Năm mới 2024, 

Xuân Giáp Thìn, các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan trọng năm 

2024 của UBND xã Đức Thạnh. Yêu cầu các bộ phận có liên quan, BDC 04 thôn 

phối hợp với Mặt trận và các Hội đoàn thể xã để thực hiện, nếu có khó khăn vướng  

mắc phản ảnh về UBND xã để theo dõi, chỉ đạo./.          

Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng ủy-TT HĐND; 

- CT, các PCT UBND; 

- Mặt trận và các Hội đoàn thể xã; 

- Cán bộ, công chức, người HĐKCT xã; 

- Trưởng 04 thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Hữu Sơn 
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